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1. Состояние библиотечной сети 

 

В 2023 г. население Ленинградской области составило 2 023 767 человек. 

Библиотечное обслуживание жителей региона осуществляло 383 библиотеки:  

 - 2 государственных (ЛОУНБ и ЛОДБ); 

 - 381 муниципальных общедоступных библиотеки, 263 из которых расположены в 

сельской местности. 

Количество библиотек по сравнению с 2022 г. уменьшилось на одну сетевую единицу–

закрылись Рябовская сельская библиотека в Тосненском районе и Зеленецкая сельская 

библиотека в Волховском районе, открылась Гвардейская сельская библиотека в Выборгском 

районе. 

Из общего количества муниципальных общедоступных библиотек: 

- 28 юридических лиц, из них 14 самостоятельных библиотек и 14 централизованных 

библиотечных систем (5 районных и 9 городских) включающих в себя 112 библиотек-

филиалов; 

- 241 библиотека (63% от общего числа) – структурные подразделения муниципальных 

культурно-досуговых учреждений (КДУ). 

 В целом по Российской Федерации структурными подразделениями КДУ являются 15% 

библиотек. 

 

 

2. Охват населения библиотечной услугой 

 

 Охват населения Ленинградской области библиотечной услугой в 2023 г. составил 30,9 

%, превысив показатель 2019 года на 3,91 процентных единицы, а показатель 2022 на 0,6 

процентных единицы. При этом разброс показателя по районам достаточно велик: от 6% во 

Всеволожском районе до 58 % в Выборгском районе. В 12 районах и городском округе охват 

превышает среднеобластной уровень. 

В 10 районах и одном городском округе этот показатель превысил уровень в 35%, 

являющийся нормативом 2023 года, установленным в Стратегии развития библиотечного дела в 

РФ.  При этом 6 районов и городской округ добились результата в 37%, превышающего 

норматив 2024 года. Районами, демонстрирующими падение показателя в отчетном году стали 

Гатчинский. Кингисеппский и Тосненский районы. Существенный рост охвата в 

Бокситогорском и Тихвинском районах связан с ростом числа удаленных пользователей и 

применением корректных методик их учета. Традиционно предельно низкий охват 

библиотечным обслуживанием во Всеволожском районе связан с существенным ростом 

населения на территориях массовой застройки и отсутствием в них библиотек, а также высоким 

уровнем маятниковой миграции населения. Вопросы миграции также оказывают существенное 

влияние и на охват в Ломоносовском, Гатчинском и Тосненском районах. Негативное 

воздействие на деятельность библиотек в Тосненском и Ломоносовском районе оказывает их 

размещение на территории учебных заведений и детских садов, использующих пропускной 

режим.  
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График 1  

Охват населения библиотечным обслуживанием  

в разрезе муниципальных районов и городского округа 

 
 

Норматив охвата на 2023 год – 35 % 

 

Таблица 1 

Динамика охвата библиотечной услугой населения Ленинградской области за последние 3 года 

 

Районы 
Охват 

населения 2019 

Охват 

населения 

2021 

Охват населения 

2022 

Охват  

населения 

2023 

Динамика 

2023 к 2022 

(%) 

Бокситогорский 30 39 41 49 120 

Волосовский  30 34 41 43 105 

Волховский  41 32 32 34 106 

Всеволожск 

  
7 5 

5 
6 120 

Выборгский 

  
33 47 

52 
58 112 

Гатчинский 

  
25 27 

29 
26 90 

Кингисеппский  30 30 32 29 91 

34

48

43

36

36

39

36

23

39

36

30

29

26

58

6

34

43

49

Тосненский 

Тихвинский 

Сосновый.Бор 

Сланцевский 

Приозерский 

Подпорожский 

Лужский 

Ломоносовский 

Лодейнопольский 

Кировский 

Киришский 

Кингисеппский 

Гатчинский 

Выборгский 

Всеволожск 

Волховский 

Волосовский 

Бокситогорский

Охват населения
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Киришский 

  
28 29 

29 
30 103 

Кировский 

  
24 32 

36 
36 100 

Лодейнопольский

  
33 36 

38 
39 103 

Ломоносовский  23 22 23 23 100 

Лужский 

  
28 28 

36 
36 100 

Подпорожский 

  
36 37 

38 
39 103 

Приозерский 

  
27 33 

34 
36 106 

Сланцевский 

  
20 25 

36 
36 100 

Тихвинский 

  
36 39 

39 
48 123 

Тосненский 

  
20 29 

37 
34 92 

Сосновый.Бор 

  
29 35 

40 
43 108 

Ленинградская 

область 
26,99 29 % 30,3% 

30,9 % 
102 

 

 

2.1. Обеспеченность населения Ленинградской области услугами общедоступных 

библиотек 

 

При расчете обеспеченности населения Ленинградской области услугами 

общедоступных библиотек  за основу  взято распоряжение Министерства культуры РФ от 

23.10.2023 года  Р-2879«Об утверждении методических рекомендаций органам государственной 

власти субъектов РФ и органов местного самоуправления о применении нормативов и норм 

оптимального размещения учреждений культуры и обеспеченности населения услугами 

учреждений культуры». Однако эти рекомендации не в полной мере учитывают особенности 

административно территориального деления Ленинградской области, прежде всего в части 

структуры городских поселений. 

С учетом того, что городские поселения в Ленинградской области в большинстве своем 

имеют значительное количество сельских населенных пунктов при расчете обеспеченности 

библиотеками сельских населенных пунктов, входящих в состав городских поселений принят 

принцип, рекомендованный Методическими рекомендациями, разработанными РБА: для 

сельских населенных пунктов -1 библиотека от  500 жителей. Для административных центров 

городских поселений, городов и поселков городского типа, входящих в состав поселений, 

ЛОУНБ  предлагает использовать  норматив: при численности жителей менее 10 000 - 1 

библиотека в административном центре, в административном центре с населением более 10 

тыс. человек - 1 библиотека на 10 000. К Новодевяткинскому сельскому поселению, по сути 

являющееся городом применен городской норматив.  В связи  с необходимостью выработки 
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единого подхода к определению обеспеченности населения библиотечными услугами  в 

Ленинградской области  ГКУК ЛОУНБ планирует в течение второго квартала  2024 года 

разработать и представить в комитет по культуре и туризму Ленинградской области проект 

областного норматива размещения библиотек  и норм обеспеченности населения услугами 

библиотек на основе вышеупомянутых методических рекомендаций и нормативов , принятых 

РБА в 2022 году. 
 

                                                                                                                                                                                     Таблица 2 

      Расчет обеспеченности библиотеками населения региона 

 

Районы Норматив Факт 2023 г. 
Суммарный % выполнения 

по району 

Бокситогорский муниципальный район 18,02 16 88,79% 

Волосовский муниципальный район 35,35 19 53,75% 

Волховский муниципальный район 29,28 21 71,72% 

Всеволожский муниципальный район 117,11 29 24,76% 

Выборгский муниципальный район 66,92 48 71,73% 

Гатчинский муниципальный район 84,98 41 48,25% 

Кингисеппский муниципальный район 25,02 16 63,95% 

Киришский муниципальный район 14,72 13 88,32% 

Кировский муниципальный район 23,32 16 68,61% 

Лодейнопольский муниципальный район 14,32 16 111,73% 

Ломоносовский муниципальный район 37,68 20 53,08% 

Лужский муниципальный район 37,25 29 77,85% 

Подпорожский муниципальный район 10,55 17 161,14% 

Приозерский муниципальный район 36,59 25 68,32% 

Сланцевский муниципальный район 16,69 14 83,88% 

Тихвинский муниципальный район 22,11 16 72,37% 

Тосненский муниципальный район 33,1 24 77,17% 

Сосновоборский городской округ 3,89 4 102,83% 

Ленинградская область 626,91 384 61,25% 

 

Существенное превышение норматива в Подпорожском и Лодейнопольском районе 

обусловлено значительным географическим разбросом населенных пунктов в этих районах, 

отсутствием в них иных учреждений культуры.  

 

 

3. Показатели первичного статистического наблюдения 

 

3.1. Количество пользователей 

 

 Количество пользователей общедоступных библиотек в 2023 г. составило 626139 

человек, по сравнению с 2022 г. показатель вырос на 47 139 человек (в относительном 

выражении на 8 %). С 2019 года наблюдается устойчивая положительная динамика показателя 

за счет прироста числа удаленных пользователей. Однако уровень 2019 года по пользователям 

стационара пока не достигнут. 
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График 2 

Количество пользователей в разрезе районов  

и городского округа 

 
 

 

Таблица 3 

Динамика количества пользователей за три года в регионе и 2019 г. 

 

 2019 2021 %2021/2020 2022 %2022/2021 2023 %2023/2022 

Стационар 373600 342900 111 363500 106 369146 102 

Внестационар  22000 101 23800 108 23488 99 

Удаленные 71300 173600 141 191700 110 233505 122 

ИТОГО 444900 538400 119 579000 108 626139 108 
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 График 3 

График динамики количества пользователей за три года и 2019 г. в регионе 

 
 

 

3.2. Количество посещений 

 

 Общее количество посещений библиотек Ленинградской области в 2023 г. составило 

6 224584. Из них посещения стационара и внестационара – 4 126 307, удаленных обращений - 

2 098 277. По сравнению с 2022 г. количество посещений выросло на 674604, из них - на 474707 

- стационар и внестационар, число удаленных обращений увеличилось на 199 897. По 

сравнению с 2019 г. рост показателя составил 23 %. Таким образом, плановые показатели 

реализации национального проекта «Культура» в нашем регионе перевыполнены (превышен 

результат 2019 года в 1,23 раза при плановом росте в 1.2 раза). Также для 2023 года характерно 

наступление равновесия в приросте количества стационарных посещений и удаленных 

обращений (рост на 11 -12 %). 

 
Таблица 4 

Динамика количества посещений за три года в регионе и 2019 г. 

 

 2019 2021 %2021/2020 2022 %2022/2021 2023 % 2023/2022 

Стационар 3744600 3125300 113 3406200 109 3816048 112 

Внестационар*  213300 133 245400 115 310259 126 

Удаленные 

обращения 
1323500 1927391 127 1898380 99 

2098277 111 

ИТОГО 5068100 5265991 119 5549980 105 6224584 112 
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График 4 

План и факт количества посещений в разрезе  

районов и городского округа 
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График 5 

График количества посещений за три года и 2019 г. в регионе 

 

 
 

3.3. Книговыдача 

 

 Книговыдача в 2023 г. составила8 944 272 экз. Из них: выдано в стационаре –8 064 586 

экз.; во внестационаре–370 642 экз.; в удаленном режиме –509 744 экз. Рост по отношению к 

2022 г.:2 % (+174132 экз.). Общая книговыдача в 2023 г. не достигла допандемийного уровня и 

составила в относительном выражении 97 % (-249028 экз.) от результата 2019. При этом 

стационарная книговыдача составляет 92 % от 2019 года. Снижение физической книговыдачи 

по сравнению с 2019 года объясняется следующими факторами: 

- недостижением   в 2023 году допандемийного количества пользователей стационара; 

- моральным и физическим старением фонда; 

-сокращением времени работы библиотек, находящихся в КДУ вследствие перевода 

основного персонала на работу на полставки, отвлечением библиотекарей на исполнение иных 

функций в КДУ  

- сокращением числа пунктов внестационара вследствие недостаточного 

финансирования деятельности муниципальных библиотек, отсутствия библиотечного 

транспорта(библиобусы или иные транспортные средства отсутствуют в Волосовском, 

Всеволожском, Ломоносовском, Кингисеппском, Тихвинском и Тосненском районах)   

 

           Однако после существенного падения в 2020 году стационарная книговыдача 

демонстрирует позитивную динамику и в 2022-23 гг., что свидетельствует о значительных 

усилиях отрасли по возвращению читателей в библиотеку после кризиса в 2020- 2021 гг.  

Данные этого года также свидетельствуют о стабилизации роста удаленной книговыдачи. 

После о лавинообразного роста этого показателя  в 2020-21 гг. и его падения в  2022 году, 

вызванного определенной усталостью от виртуальных проектов, 2023 год дал рост удаленной 

книговыдачи, вызванный  более широким использованием библиотекам электронных баз 

полнотекстовых документов, прежде всего Литрес, продолжающимся созданием библиотеками 

собственных электронных библиотек и ресурсов  краеведческого характера. 
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          Вместе с тем эти темпы пока недостаточны, чтобы компенсировать в полной мере 

снижение физической книговыдачи. 

Для дальнейшего увеличения этого показателя необходимо: 

 -создание электронных каталогов общедоступных библиотек; 

- создание единого электронного каталога Ленинградской области; 

- оцифровка краеведческих коллекций библиотек региона; 

- создание электронных площадок для размещения полнотекстовых документов с 

системой поиска; 

- увеличение объемов использования современных полнотекстовых баз данных НЭБ, 

детский НЭБ, Президентская библиотека; 

- обеспечение финансирования подписки на платные полнотекстовые ресурсы: Литрес, 

Университетская книга, Ивис, Библиороссика,   
 

                                                                                                                                                                                         

Таблица 5 

Динамика количества книговыдач за три года и 2019 г. в регионе 

 

 2019 2021 
Динамика 

21/20 
2022 

Динамика 

22/21 
2023 

Динамика 

23/22 

Книговыдача 

стационара 
8766320 7682800 113 7958160 104 8064586 

101 

Книговыдача 

внестационара* 
 336710 60 375000 111 370642 

99 

Книговыдача 

удаленная 
426990 548240 189  436990 80 509744 

117 

Итого 9193300 8567750 116  8770140 102 8944272 102 
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График 6 

Количество книговыдач в разрезе районов и городского округа 

 

 
 

 

 

График 7 

График количества книговыдач за три года и 2019 г. в регионе 
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Таблица 6 

Динамика основных показателей за три года и 2019 г. в разрезе районов  

 

Пользователи 

 2019 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. % 23 к 19 % 23 к 22 +/- 

Бокситогорский  14583 18706 19375 
24897 171 129 10314 

Волосовский 15735 17436 20973 21587 137 103 5852 

Волховский 36948 27975 27232 27360 74 100 -9588 

Всеволожский 26326 24474 25143 33262 126 132 6936 

Выборгский 65608 91427 100221 112445 171 112 46837 

Гатчинский 60818 61810 66316 67961 112 102 7143 

Кингисеппский 22699 22296 23222 23934 105 103 1235 

Киришский 17529 17534 17535 17773 101 101 244 

Кировский 25885 33559 38205 39313 152 103 13428 

Лодейнопольский 9432 10092 10415 10825 115 104 1393 

Ломоносовский 17195 17562 19190 20043 117 104 2848 

Лужский 19841 19513 24621 27054 136 110 7213 

Подпорожский 10129 10102 9973 10031 99 101 -98 

Приозерский 16770 19608 20250 20253 121 100 3483 

Сланцевский 8457 14726 14944 16219 192 109 7762 

Тихвинский 24917 26540 26658 31708 127 119 6791 

Тосненский 25734 36119 44303 44968 175 102 19234 

Сосновый Бор 19855 23143 26091 27595 139 106 7740 

Ленинградская 

область 
444900 538400 579000 

 

626139 141 
108 181239 

Посещения 

 2019 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. %23 к 19 % 23 к 22 +/- 

Бокситогорский  148932 149824 150503 190125 128 126 39622 

Волосовский 131183 111865 138402 155021 118 112 16619 

Волховский 307959 281281 260238 269720 88 104 9482 

Всеволожский 211714 148700 149771 191534 90 128 41763 

Выборгский 530395 511452 600420 715500 135 119 115080 

Гатчинский 518028 438524 486966 486975 94 100 9 
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Кингисеппский 213638 178652 184074 225271 105 122 41197 

Киришский 143582 129314 130922 145405 101 111 14483 

Кировский 179904 194076 233700 240869 134 103 7169 

Лодейнопольский 105520 95491 95567 104288 99 109 8721 

Ломоносовский 111936 97003 98693 112119 100 114 13426 

Лужский 161919 145562 156689 156174 97 99 -515 

Подпорожский 100301 97041 99017 105396 105 106 6379 

Приозерский 191533 175986 183905 196230 102 106 12325 

Сланцевский 171045 137533 156056 178236 114 104 22180 

Тихвинский 205681 172564 199792 290793 141 145 91001 

Тосненский 209836 168674 202672 240265 115 118 37593 

Сосновый Бор 70640 87351 86671 87291 123 101 620 

Ленинградская 

область 5 068100 5 265 991 5549980 

 

6224584 

 

123 112 283989 

Книговыдача 

 

2019 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. % 23 к 19 % 23 к 22 +/- 

Бокситогорский  389370 375715 355058 341110 88 96 -13948 

Волосовский 318475 249198 279420 308397 97 110 28977 

Волховский 845058 779539 739601 725092 86 98 -14509 

Всеволожский 510217 403157 390633 407912 80 104 17279 

Выборгский 1282509 1398537 1516075 1632471 127 108 116396 

Гатчинский 1287989 1104027 1176736 1158387 90 98 -18349 

Кингисеппский 546263 422243 413536 441253 81 107 27717 

Киришский 404686 349721 365598 368605 91 101 3007 

Кировский 478525 446787 492632 500734 105 102 8102 

Лодейнопольский 237689 220196 227485 225589 95 99 -1896 

Ломоносовский 235138 198197 203990 215997 92 106 12007 

Лужский 474499 445911 422661 379437 80 90 -43224 

Подпорожский 252499 246425 257552 263071 104 102 5519 

Приозерский 390979 382332 393215 396515 101 101 3300 

Сланцевский 288869 202800 193570 204913 71 106 11343 

Тихвинский 394640 317521 339067 355862 90 105 16795 
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Тосненский 591467 492122 536462 554025 94 103 17563 

Сосновый Бор 212063 228725 246075 239090 113 97 -6985 

Ленинградская 

область 9193300 8567750 8770140 
8944272 

97 
102 

174132 
 

 

               Данные представлены с учетом деятельности ЛОДБ и ЛОУНБ. 

Абсолютное большинство районов Ленинградской области в 2023 году достигло показателей 

2019 года по числу пользователей. Исключение составляют Волховский и Подпорожский 

районы. При этом, если показатели Подпорожского района практически достигли результата 

2019,то Волховский район потерял четверть пользователей. Причины этого является прежде 

всего сокращение режима работы большинства сельских библиотек района, являющихся 

структурными подразделениями КДУ. 

Количество посещений библиотек выросло по сравнению с 2022 годом практически во 

всех районах Ленинградской области (кроме Лужского). Однако уровень 2019 года смогли 

перевыполнить лишь 13 муниципальных района и один городской округ.  При этом 

превышение более чем на 20% (контрольный норматив на 2023 год) продемонстрировали лишь 

Сосновый Бор, Бокситогорский, Кировский, Выборгский и Тихвинский районы. Остальные 

районы показали результат в интервале 88– 118 %.  Аутсайдеры –Волховский и 

Всеволожский районы– 88% - 90% от уровня 2019 г.  но если эти районы все-таки показали 

положительную динамику числа посещений к 2022 году, Лужский район не только не исполнил 

плановую цифру, но и показал снижение к прошлому году. Во многом это объясняется 

ремонтом помещений Лужской городской библиотеки и перемещением одного из филиалов в 

новое здание. 

  Однако в целом библиотечная отрасль Ленинградской области обеспечила 20% -й рост 

числа посещений, заложенный в Стратегию развития библиотечного дела РФ и Критерии 

эффективности Губернатора.  

 Посещаемость (отношение числа посещений к количеству пользователей) составляет 

величину 9,94, что чуть ниже норматива (10 -12). Близки к норме 8 муниципальных районов. 

Абсолютный аутсайдер – Сосновый Бор – показатель в три раза ниже нормы.  

По книговыдаче 12 районов превысили показатели 2022 года, остальные 

продемонстрировали результат в пределах 90% от предыдущего года. Однако показатель 2019 

года перевыполнили лишь 4 района и один городской округ –Выборгский, Кировский, 

Подпорожский, Приозерский и Сосновый Бор. Причины снижения книговыдачи изложены в 

разделе 3.  Подобное падение книговыдачи при общем росте посещений говорит о том, что 

библиотеки за последние годы, в том числе и вследствие эпидемиологических ограничений, 

сумели организовать социокультурную и просветительскую деятельность, позволяющую 

поддерживать интерес к библиотечной деятельности даже в условиях снижения показателей 

работы с книгой. Однако эта тенденция стала носить устойчивый характер, что говорит о 

необходимости усилить внимание к организации информационно –библиотечной деятельности 

в муниципальных библиотеках Ленинградской области. 
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График 8 

Посещаемость в разрезе районов и городского округа 

 

Норматив 10-12 посещений на одного пользователя 
 

 
Таблица 7 

Читаемость, посещаемость, книгообеспеченность на 1 жителя в разрезе районов 

 

Районы Читаемость Посещаемость 
Книгообеспеченность 

на 1 жителя 

Бокситогорский 13,70 9,99 5,13 

Волосовский 14,29 8,20 4,41 

Волховский 26,50 9,86 6,31 

Всеволожск 12,26 5,76 0,54 

Выборгский 14,52 6,36 4,85 

Гатчинский 17,04 7,17 3,00 

Кингисеппский 18,44 9,41 4,34 

Киришский 20,74 8,18 2,89 

Кировский 12,74 6,13 2,79 

Лодейнопольский 20,84 9,63 5,79 

Ломоносовский 10,78 5,59 2,95 

5,34

9,17

3,16

10,99

9,69

10,51

5,77

5,59

9,63

6,13

8,18

9,41

7,17

6,36

5,76

9,86

8,2
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Лужский 14,03 5,77 3,62 

Подпорожский 26,23 10,51 7,35 

Приозерский 19,58 9,69 5,92 

Сланцевский 12,63 10,99 4,38 

Тихвинский 11,22 9,17 4,32 

Тосненский 12,32 5,34 2,73 

Сосновый Бор 8,66 3,16 2,47 

ЛО 13,31 9,94 3,25 

 

            Все расчеты проведены с учетом данных по ЛОУНБ и ЛОДБ  

 

Читаемость. Среднеобластной показатель (среднее количество книг, выданных одному 

читателю в год) в 2023 г. составил 13,31 экземпляров, что меньше значения прошлого года 

(15,4), и ниже норматива (17-22). Исполнили этот показатель библиотеки лишь 7 районов.  

Лидерами являются Подпорожский, Волховский Лодейнопольский и Киришский районы 

области. Абсолютный аутсайдер – Сосновый бор, где читаемость в два раза уступает 

нормативной. Данная тенденция говорит о снижении читательского интереса к фонду 

вследствие его несоответствия запросам пользователей. При общем росте числа посещений 

растет интерес пользователей к массовым мероприятиям при снижении уровня 

удовлетворенности собственно библиотечными услугами.  

 
График 9  

Читаемость в разрезе районов и городского округа 

 
 

Норматив читаемости 17-22 книги на одного пользователя 
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Обращаемость. Среднеобластное значение (среднее число книговыдач на единицу 

фонда) – 1,36 выросла по отношению к уровню 2022 г. (1,28), и ниже уровня норматива (1,4 – 

3). Данная цифра подтверждает неполное соответствие фонда запросам читателей.  

 

 
График 10  

Обращаемость фонда в разрезе  

районов и городского округа 

 

Норматив обращаемости 1,4 – 3,0 

 

Книгообеспеченность. Среднеобластное значение (отношение общего объема фонда к 

населению Ленинградской области) – 3,25. По нормативам РБА минимальная 

книгообеспеченность – 5 единиц фонда на одного жителя.   Этот показатель близок к 

нормативному в Подпорожском и Волховском районах В пяти района книгообепеченость в два 

раза уступает норме. Всеволожский район имеет книгообеспеченность в 10 раз ниже 

нормативной! 

 Общий совокупный фонд библиотек Ленинградской области составил 6 572,932тыс. экз. 

Исходя из норматива фонд должен составлять не менее 10 118,835 тыс. экз.  
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График 11  

Книгообеспеченность на 1 жителя  

в разрезе районов и городского округа 

 
 

Норматив книгообеспеченности 5-7 книг на одного жителя 
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4. Библиотечный фонд 

 

 Общий совокупный фонд библиотек Ленинградской области на 01.01.2024 года 

составил 6 572,932 тыс. экз. Количество новых поступлений 206,277 тыс. экз., количество 

выбывших экземпляров 301,547 тыс. ед. Выбытие документов превышает поступления на 

95,270 тыс. экз.  

 

4.1. Динамика объема фонда по территориям в 2023 г. (по сравнению с 2019, 2021, 

2022 гг.) 

 
Таблица 8 

Динамика объема фонда за три года и 2019 г. по районам 

 

 2019 (экз.) 2021 г. (экз) 2022 г. (экз) 2023 г. (экз.) %2023 к 2022 + / - 

Бокситогорский 286 159 278107 269407 261594 97 -7813 

Волосовский 219 663 221555 222741 221190 99 -1551 

Волховский 535 315 535208 524976 500938 95 -24038 

Всеволожский 299 404 309491 308678 300741 97 -7937 

Выборгский 955 726 935537 947257 947499 100 242 

Гатчинский 771 901 785922 789214 786701 100 -2513 

Кингисеппский 378 412 375797 373093 363976 98 -9117 

Киришский 182 813 179135 173753 173244 100 -509 

Кировский 296 511 299396 300225 302460 101 2235 

Лодейнопольский 164 157 163761 164291 159373 97 -4918 

Ломоносовский 244 416 249899 249957 251588 101 1631 

Лужский 281 458 275282 278138 272523 98 -5615 

Подпорожский 186 586 185665 187002 187399 100 397 

Приозерский 353 170 344258 340554 337910 99 -2644 

Сланцевский 227 708 204001 205865 197864 96 -8001 

Тихвинский 297 263 287509 284369 286145 101 1776 

Тосненский 405 050 397567 388756 362931 93 -25825 

Сосновый Бор 169 893 160275 159670 158128 99 -1542 

ЛОУНБ 407820 389754 384700 384852 100 152 

ЛОДБ 118410 116582 118146 115926 98 -2220 

Ленинградская 

область 
7035182 6 678570 6670394 

6572932 
99 -97462 

 

Приведенные цифры показывают, что районы продолжают вести борьбу за неизменность 

объема фонда, так как это во многих случаях учредители относят это значение к показателям 
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эффективности деятельности библиотек. Подобная политика негативно сказывается на составе 

фонда и показателях книговыдачи. 

 

4.2. Движение совокупного фонда муниципальных библиотек Ленинградской области 

Новые поступления в фонды муниципальных библиотек ЛО 

 

В 2023 году в библиотеки Ленинградской области поступило 206,277 тыс. документов, 

что на 50,406 тыс. док. меньше, чем в 2022 г.  Новых приобретенных документов – 151,846 тыс. 

(174,913тыс. в 2022 году).  При этом количество приобретенных книг составило 90,736 тыс.экз, 

(112,883 тыс.экз – в 2022 г. ) периодических изданий – 61, 110 тыс. экз.( 62, 030 тыс.экз. в 2022 

году).  Общее снижение количества приобретенных документов составило 13%. Объем 

закупленных книжных изданий упал на 19,7% , объем подписки практически не изменился. 

Также значительно уменьшился объем даров муниципальным библиотекам области. 

Снижение объемов составило 34%. 

Обновляемость фонда в 2023 году составила 3,13 % (при рекомендованной норме 5%), 

что меньше аналогичного показателя 2022 г. - 3,8 %. Лидерами по обновляемости стали: 

Ломоносовский (4,5%), Тихвинский (4,2%), Лужский (4,1%) и Сланцевский (4%) районы. 

Минимальное значение у Волховского (1,5%), Кировского (2,3%), Бокситогорского (2,4%), 

Гатчинского (2,6%). 

 

4.3. Новые поступления в библиотечный фонд 
График 12 

Общее количество новых поступлений  

в разрезе районов и городского округа 

 
 

 

15409

11013

4980

7819

10541

6134

11100

11292

6066

6978

6133

9684

20287

31775

18824

7277

6710

6193

Тосненский

Тихвинский

Сосновый Бор

Сланцевский

Приозерский

Подпорожский

Лужский

Ломоносовский

Лодейнопольский

Кировский

Киришский

Кингисеппский

Гатчинский

Выборгский

Всеволожский

Волховский

Волосовский

Бокситогорский

Новые поступления (всего), (ед.)
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Новые поступления в библиотечный фонд Ленинградской области в 2021 -2023 и 2019 г.  
 

Таблица 9 

Динамика новых поступлений за три года и 2019 г. по районам 

 

 2019 2021 2022 2023 % 2023 к 2022 + / - 

Бокситогорский  6 355 7337 5335 6193 116 858 

Волосовский 6 092 6167 7374 6710 91 -664 

Волховский 4 426 13893 7518 7277 97 -241 

Всеволожский 14 403 19029 23593 18824 80 -4769 

Выборгский 34 084 26160 29951 31775 101 192 

Гатчинский 25 428 27427 28691 20287 71 -8404 

Кингисеппский 6 836 7469 5724 9684 169 3960 

Киришский 8 225 9998 6084 6133 101 49 

Кировский 5 482 7155 7296 6978 96 -318 

Лодейнопольский 9 751 6009 8219 6066 74 -2153 

Ломоносовский 12 486 12473 11460 11292 99 -168 

Лужский 42 80 12914 3928 11100 283 7172 

Подпорожский 5 037 5636 6137 6134 100 -3 

Приозерский 8 880 9221 10092 10541 104 449 

Сланцевский 4 911 11698 8956 7819 87 -1137 

Тихвинский 8 243 10853 12623 11013 87 -1610 

Тосненский 17 430 8144 9185 15409 168 6224 

Сосновый Бор 4 979 4097 4600 4980 108 380 

ЛОУНБ 6420 4520 3791 3367 88 -424 

ЛОДБ 2820 4006 3746 3214 85 -532 

Ленинградская 

область 
196480 213910 256683 

206277 
80 50406 

 

Наибольшее падение объемов комплектования произошло в Гатчинском и 

Лодейнопольском районах – поступление документов упало более, чем на 25%. Существенно 

выросли новые поступления в Тосненском и Лужском районах. Новые поступления на 1000 

жителей в 2023 году составляют 102 ед., что на 32 единицы меньше, чем в 2022 г. (134 ед.) (при 

нормативе 250 единиц на 1000 жителей). 

 

Исключение документов из фондов муниципальных библиотек Ленинградской 

области 

 

В 2023 г. выбыло из фондов библиотек 301,547 тыс. док. тыс. документов (4,58 % от 

фонда), что на 43,353 тыс. док. больше, чем в 2022 году. Тенденция сокращения совокупного 
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фонда Ленинградской области сохраняется. При этом объемы списания за отчетный период не 

достигли рекомендованных РБА значений (3,8% от суммарной книговыдачи библиотек 

региона). Рекомендованный объем списания при существующих значениях книговыдачи 

порядка 340 тысяч экземпляров. Вопрос объемов списания является достаточно важным для 

муниципальных библиотек, так как его искусственной занижение негативно сказывается на 

обновляемости фондов, снижает книговыдачу и обращаемость. 

 
График 13 

Выбытие документов из фондов в разрезе  

муниципальных районов и городского округа 

 
 

 

Динамика исключения документов из совокупного фонда общедоступных 

библиотек Ленинградской области в 2021– 2023 и 2019 г. 
Таблица 10 

Динамика исключения документов за три года и 2019 г. по районам 

 

Район 2019 2021 2022  2023 %2023 к 2022 + / - 

Бокситогорский  9 840 8112 14035 14006 100 -29 

Волосовский 3 382 4808 6188 8261 134 2073 

Волховский 6 318 14898 14667 30768 210 16101 

Всеволожский 14 403 10976 24406 26761 110 2355 

Выборгский 52 661 36077 27445 31583 115 4138 

Гатчинский 22 328 17306 25469 22800 90 -2669 

Кингисеппский 19 830 8339 10060 20282 202 10222 

Киришский 12 522 6009 11466 6642 58 -4824 

39191

9237

6522

15820

13185

5737

16715

9661

10984

4743

6642

20282

22800

31583

26761

30768

8261

14006

Тосненский

Тихвинский

Сосновый Бор

Сланцевский

Приозерский

Подпорожский

Лужский

Ломоносовский

Лодейнопольский

Кировский

Киришский

Кингисеппский

Гатчинский

Выборгский

Всеволожский

Волховский

Волосовский

Бокситогорский 

Выбытие документов (ед.)
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Кировский 4 654 5401 6467 4743 73 -1724 

Лодейнопольский 5 710 6693 7689 10984 143 3295 

Ломоносовский 8 332 9596 11498 9661 84 -1837 

Лужский 6 982 14627 10102 16715 165 6613 

Подпорожский 6 628 6113 4800 5737 120 937 

Приозерский 17 839 12279 13796 13185 96 -611 

Сланцевский 9 125 28037 7092 15820 223 8728 

Тихвинский 18 673 12932 15763 9237 59 -6526 

Тосненский 14 965 15774 17996 39191 218 21195 

Сосновый Бор 4 929 14133 5205 6522 125 1317 

ЛОУНБ 9140 16140 8845 3215 36 -5630 

ЛОДБ 4117 6127 2182 5434 249 3252 

Ленинградская 

область 
321800 254210 258194 

301547 
117 

43353 

 

 

 

Максимальный объем списания зафиксирован в 2023 году в Тосненском, Выборгском, 

Волховском и Всеволожском районах, минимальный – в Кировском, Подпорожском и 

Сосновом Бору.  Необходимо отметить, что почти две трети муниципальных районов 

существенно увеличили в этом году объемы списания, вследствие постоянной методической 

работы ЛОУНБ, разъясняющей необходимость регулярного списания как метода повышения 

качества и востребованности библиотечных фондов. 

 

 

4.4. Финансирование комплектования (объемы, основные источники) 

в течение последних трех лет 

 

В 2023 году финансирование комплектования фондов муниципальных библиотек 

области осуществлялось за счет: 

- средств областного бюджета, выделяемых с учетом получения регионом федеральных 

субсидий на комплектование; 

- субсидий из бюджета Ленинградской области на государственную поддержку отрасли 

культуры в муниципальных образованиях Ленинградской области на организацию 

библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и 

обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 

- бюджетов муниципальных образований (софинансирование областной субсидии + 

выделение средств из местных бюджетов); 

- благотворительности и пожертвований. 

В 2023 г. на комплектование библиотечного фонда печатными изданиями  

Ленинградской области из различных источников (с учетом ЛОУНБ и ЛОДБ) выделено 53167,1 

тыс. руб. ( 6,497,22тыс. руб. к уровню 2022 г. (59664,32тыс. руб.). На обеспечение доступа к 

удаленным базам данных полнотекстовых документов 4932,3тыс. руб. (+43,20 тыс. руб. к 
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уровню 2022 г., который составил 4889,1тыс. руб.). Источник информации о расходах – форма 

статистического учета 6-НК и данные из отчетов межпоселенческих библиотек. Только 

статистические данные из форм 6-НК не могут служить адекватным источником информации 

по объемам финансовых средств на комплектование, так как по правилам заполнения форм в 

них не отражаются затраты на комплектование библиотечных отделов КДУ. 

 

График 14. 

Финансирование комплектования в разрезе  

муниципальных районов и городского округа 
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Обновляемость библиотечного фонда  
 

График 15 

Обновляемость в разрезе районов и городского округа 

 

 
 

Норматив обновляемости 5 % 

 

Таблица 11 

Обновляемость по районам 

 

Районы Обновляемость 

Бокситогорский   2,4 

Волосовский   3,0 

Волховский   1,5 

Всеволожский   6,3 

Выборгский   3,4 

Гатчинский   2,6 

Кингисеппский   2,7 

Киришский   3,5 

Кировский   2,3 

4,2

3,8

4

3,1

3,1

3,3

4,1

4,5

3,8

2,3

3,5

2,7

2,6

3,4

6,3

1,5

3

2,4

Тосненский 

Тихвинский 

Сланцевский 

С. Бор 

Приозерский 

Подпорожский 

Лужский 

Ломоносовский 

Лодейнопольский 

Кировский 

Киришский 

Кингисеппский 

Гатчинский 

Выборгский 

Всеволожский 

Волховский 

Волосовский 

Бокситогорский 

Обновляемость (%)
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Лодейнопольский   3,8 

Ломоносовский   4,5 

Лужский   4,1 

Подпорожский   3,3 

Приозерский   3,1 

Сланцевский   4,0 

Тихвинский   3,8 

Тосненский   4,2 

С. Бор   3,1 

Ленинградская область 3,13 

 

В 2023 г. при указанном в Стратегии развития библиотечного дела РФ требуемом 

значении показателя 5 % в среднем по области обновляемость составила 3,13 % (в 2022 г.- 

3,8%). Снижение обновляемости связано с двумя факторами – отставанием роста 

финансирования комплектования библиотек от темпов инфляции в книжной отрасли и 

недостаточными высокими темпами списания литературы, что во многом определяется 

политикой учредителей муниципальных библиотек. 

 

Высокие цифры обновляемости в ряде районов объясняются крайне низкими объемами 

фонда и, соответственно, низкой книгообеспеченностью. Так, например, книгообеспеченность 

во Всеволожском районе – 0,54 (в 6 раз ниже среднеобластного показателя и в 8,5 раз ниже 

минимально нормативного). Вместе с тем пример Тосненского района, более чем в два раза 

увеличившего объем списания показывает значение этого процесса на рост качества фонда.   
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4.5. Средства на комплектование библиотечных фондов общедоступных библиотек (тыс. 

руб.) 

 
График 16  

Количество вновь приобретенных документов  

в разрезе районов и городского округа 

 
 

 

 
Таблица 12 

Новые поступления и объемы средств на комплектование по районам 

 

Район 

Новые 

поступления 

(вновь 

приобретенные) 

Объем средств 

на 

комплектован

ие в 2023 г. 

(тыс. руб.) 

 

Объем средств, 

предоставляемых 

из областного 

бюджета 

Ленинградской 

области в 2023 году 

(тыс. руб.) 

Объем средств 

местного 

бюджета 2023 год 

(тыс. руб.) 

Бокситогорский 

муниципальный район 5906 
1762,9 855,8 571,9 

Волосовский 

муниципальный район 6710 
1779,1 585,2 1052,4 

Волховский 

муниципальный район 7277 
3334,2 1127,0 2207,2 

5745

8490

2612

5197

8510

5030

9391

11284

5442

4207

6132

7264

20287

27466

18824

7277

6710

5906

Тосненский

Тихвинский

Сосновый Бор

Сланцевский

Приозерский

Подпорожский

Лужский

Ломоносовский

Лодейнопольский

Кировский

Киришский

Кингисеппский

Гатчинский

Выборгский

Всеволожский

Волховский

Волосовский

Бокситогорский

Вновь приобретенные новые поступления (ед.)



Аналитическая справка о состоянии библиотечной отрасли 

 Ленинградской области в 2023 году 

28 

Всеволожский 

муниципальный район 18824 
3394,6 420,07 2974,6 

Выборгский 

муниципальный район 27466 
9455,3 1438,3 7937,2 

Гатчинский 

муниципальный район 20287 
6163,7 1321,2 4842,2  

Кингисеппский 

муниципальный район 7264 
3106,1 617,05 

2489,1 
 

Киришский 

муниципальный район 6132 
2396,7 701,3 

1695,4 

 

Кировский 

муниципальный район 4207 
2142,54 949,65 1192,89 

Лодейнопольский 

муниципальный район 5442 
1799,6 628,8 1170,8 

Ломоносовский 

муниципальный район 11284 
3631,3 809,2 2822,10 

Лужский муниципальный 

район 9391 
2096,1 567,2 1529,0 

Подпорожский 

муниципальный район 5030 
1677,11 503,7 1173,34 

Приозерский 

муниципальный район 8510 
3047,58 1065,48 1982,01 

Сланцевский 

муниципальный район 5197 
2472,8 778,5 

1694,3 

 

Тихвинский 

муниципальный район 8490 
2997,3 1209,6 1787,7 

Тосненский район 5745 2483,77 1693,25 790,52 

Сосновоборский 

городской округ 2612 
1929,8 509,9 1420 

ЛОУНБ 2626 2153.2   

ЛОДБ 3214 1631.2   

Всего 151846 

58099,4 с  

учетом  затрат 

на электронные 

полнотекстовы

е ресурсы 

 

 

53167,1 Без  

учета затрат на 

электронные 

полно 

текстовые 

ресурсы  

 

15781,0 

37386,1 
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Объем средств на комплектование книжными изданиями из всех источников 

финансирования составил 42814.18 тыс.руб.  (44885,12 тыс.руб.  в 2022 году), затраты на 

периодику составили 10 352, 92 тыс.  руб. (14779,2 тыс.руб. в 2022 году) Таким образом затраты 

на комплектование печатными изданиями   в целом сократились на 11%, книжными изданиями 

– на 5%, периодическими изданиями – на 30%. Средняя стоимость одного экземпляра книжного 

издания в 2023 году составила 472 рубля, что на 12% выше, чем в 2022 году. Более детальные 

данные по стоимости книги в различных районах области будут представлены дополнительно. 

         В 2023 году учредители муниципальных библиотек практически во всех районах 

продолжили практику выделения средств на комплектование из местных бюджетов в объемах, 

превышающих областное субсидирование.  Волховский район, который единственный до 2022 

года включительно сохранял практику минимального софинансирования областных субсидий 

вы делил в этом году в 2207,2 тыс. руб. против 1127,0 тыс. руб. областных средств.  Волховский 

– 140,6 тыс. муниципальных против 414,5 областных. Только два района выделили меньше 

средств, чем область на эту статью расходов – Бокситогорский и Тосненский. 

 

 

5. Информационные технологии в библиотеках Ленинградской области 

 

Динамика объема электронного каталога библиотек Ленинградской области  

в 2020- 2023 гг. 

 
Таблица 13 

Динамика объема электронного каталога библиотек за четыре года по районам 

 

Период (гг.) 
Кол-во записей ЭК (тыс. 

зап.) 

+ /- к предыдущему 

году 

В т.ч. доступного в 

Интернет (%) 

2020 2 569,906 + 152,096 80,5 

2021 2 599 185 +170,773 83 % 

2022 2 859  234 +260 049 82,5 % 

2023 2 993 812 + 134 578 82.8 %  

 

С каждым годом увеличивается количество записей в электронных каталогах 

области. Отдельные районы, которые давно занимаются электронной каталогизацией, 

показывают больший прирост по количеству записей. Районы, которые недавно перешли 

на новую САБ ИРБИС активно обучаются и в связи с этим могут показывать меньший 

прирост числа записей. Фактором меньшего количества числа записей может быть и 

списание фондов, и технические проблемы, такие как вирусные атаки, выход из строя 

жестких дисков на серверах с автоматизированной системой. 
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Объем электронного каталога в разрезе районов 
Таблица 14 

Динамика объема электронного каталога за два года по районам 
 

 
Районы 

 

Объем электронного 

каталога 2022 г. 

(тыс. зап.) 

Объем 

электронного 

каталога 2023 г. 

(тыс. зап.) 

+ /- 

к предыдущему 

году (тыс. зап.) 

В т.ч. 

доступного 

в Интернет (%) 

Бокситогорский 68,2 69, 7 1,5 100 

Волосовский 77,6 78,6 1 2,8 

Волховский   32,6 36,3 3,7 46,4 

Всеволожск   35,3 42,5 7,2 74,4 

Выборгский  668,9 693.5 24.6 94,1 

Гатчинский   529,3 543.9 14.6 80.4 

Кингисеппский         83,3 89.9 6.6 100 

Киришский 74,4 77.5 3.1 100 

Кировский  54,4 58.4 4 96.2 

Лодейнопольский 54,2 57.5 3,3 100 

Ломоносовский 6,4 7 0,6 0 

Лужский      89,4 98 0.6 51.2 

Подпорожский         20,6 22.2 1.6 75.1 

Приозерский 52,6 58.5 5.9 100 

Сланцевский 115,7 122.8 7.1 100 

Тихвинский  109,8 117.6 7.8 100 

Тосненский   48 47.7 - 0.3 100 

Сосновый Бор         216,3 226 9.7 100 

ЛОУНБ 212,7 227.3 14.6 95.5 

ЛОДБ 308,6 313.7 5.1 40,1 

Итого по области 2858,3 2993.8 135.5 82,8 
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 Практически во всех районах произошло увеличение количества записей в электронных 

каталогах. 

 Необходимо отметить, информация о количестве записей в электронном каталоге, 

представленная в формах статистического учета 6–НК не отражает состояние дел по вопросу 

отражения книжного фонда в электронном каталоге. Это совокупные данные по книжному 

фонду, аналитической росписи периодических изданий и аналитика сборников. К концу 2023 

года все центральные библиотеки области перешли на работу с САБ ИРБИС. Ведутся работы 

по переносу библиографических записей из старых систем в новую, сотрудники проходят 

обучение. 

 

 

 

Сведения об автоматизации в библиотеках Ленинградской области 

 
 Таблица 15 

Динамика автоматизации за четыре года  

Показатели 2020 2021 2022 2023 

% общего числа 

библиотек на 2023 

год 

Общее число библиотек.  

Из них: 

383 381 382 383  

имеют доступ в Интернет 310 329 337 339 88.5 % 

имеют доступ посетители 238 233 244 240 62,6 % 

имеют собственный Интернет-

сайт или Интернет-страницу в 

соцсетях 

202 236 269 287 74,9 % 

собственный Интернет-сайт или 

Интернет-страница доступные 

для слепых и слабовидящих 

56 83 93 90 23,5 % 

создают электронные каталоги 52 52 52 51 13,3 % 

доступных в Интернете 47 46 46 42 11 % 

имеют электронную (цифровую) 

библиотеку 
16 17 17 19 5 % 

из нее предоставляют документы 

в открытом доступе 
13 11 12 14 3,6 % 

имеют базы данных с 

инсталлированными 

документами (правовые базы 

данных) 

27 24 24 26 6,8 % 

имеют базы данных сетевых 

удаленных лицензионных 

документов (например, Литрес и 

подобные БД) 

26 32 34 35 9,1 % 
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В регионе наблюдается рост числа библиотек, имеющих собственный сайт или паблик в 

соцсетях. За отчетный год их количество выросло на 6%. Три четверти библиотек области 

имеют свое представительство в сети Интернет. 96 библиотек области по-прежнему не имеют 

сайта либо интернет страницы. 

 

Бокситогорский м.р-н 

Анисимовская сельская библиотека  муниципального бюджетного учреждения " 

Самойловский культурный центр" Бокситогорского района Ленинградской 

области 

Бокситогорский м.р-н 

Заборьевская сельская библиотека муниципального бюджетного учреждения " 

Лидский культурный центр" Бокситогорского района Ленинградской области 

Бокситогорский м.р-н 

Ольешская сельская библиотека муниципального бюджетного 

учреждения"Лидский культурный центр", Бокситогорского райна 

Ленинградской области 

Бокситогорский м.р-н 

Подборовская сельская библиотека муниципального бюджетного учреждения 

"Лидский культурный центр" Бокситогорского района Ленинградской области 

Волосовский м.р-н Сабская сельская библиотека МКУ "ДК д. Большой Сабск" 

Волосовский м.р-н Суминская сельская библиотека МКУ КДЦ "Дружба" 

Волховский м.р-н Бережковская сельская библиотека МБУКС "Бережковский СДК" 

Волховский м.р-н Волховская сельская библиотека МБУКС "Вындиноостровский центр досуга" 

Волховский м.р-н Потанинская сельская библиотека МБУКИС "Потанинский СДК" 

Волховский м.р-н 

Пульницкая сельская библиотека МБУ "Сясьстройский городской дом 

культуры" 

Волховский м.р-н Свирицкая сельская библиотека МБУК "Свирицкий СДК" 

Волховский м.р-н Селивановская сельская библиотека МБУКИС "Селивановский СДК" 

Волховский м.р-н Усадищенская сельская библиотека МБУКС "Усадищенский центр досуга" 

Всеволожский м.р-н 

Дубровская поселковая библиотека МКУ "Агентство по культуре и спорту 

Дубровского городского поселения" 

Всеволожский м.р-н 

Колтушская общедоступная библиотека филиал МКУ "Колтушская центральная 

клубная система" 

Всеволожский м.р-н 

Новодевяткинская сельская библиотека филиал МКУ "Культурно-досуговый 

центр "Рондо" 

Всеволожский м.р-н 

Новопустошская библиотека филиал МКУ "Колтушская центральная клубная 

система" 

Всеволожский м.р-н 

Воейковская библиотека филиал МКУ «Колтушская централизованная клубная 

система» 

Выборгский м.р-н филиал №1 МАУК "Центральная городская библиотека А.Аалто" 

Выборгский м.р-н Центральная городская детская библиотека, МАУК "ЦГБ А.Аалто" 

Выборгский м.р-н 

Большепольская сельская библиотека филиал МБУК "Селезневский культурно-

спортивно-информационный центр "Виктория" 

Выборгский м.р-н 

Глебычевская сельская библиотека филиал МБУК "Единый культурно-

досуговый центр г.Приморск" 

Выборгский м.р-н 

Ермиловская сельская библиотека филиал МБУК "Единый культурно-досуговый 

центр г.Приморск" 

Выборгский м.р-н 

Зайцевская сельская библиотека филиал МБУК "Информационно-культурно-

досуговый центр", МО "Каменогорское городское поселение" 

Выборгский м.р-н 

Кирпичненская сельская библиотека филиал МБУК " Красносельское 

Культурно-спортивный центр "Салют" 

Выборгский м.р-н 

Кондратьевская сельская библиотека филиал МБУК "Селезневский культурно-

спортивно-информационный центр "Виктория" 

Выборгский м.р-н 

Коробицынская сельская библиотека филиал МБУК " Красносельское 

Культурно-спортивный центр "Салют" 

Выборгский м.р-н 

Краснодолинская сельская библиотека филиал МБУК "Единый культурно-

досуговый центр г.Приморск" 

Выборгский м.р-н 

Лазурненская сельская библиотека филиал МБУК "Информационно-культурно-

досуговый центр", МО "Каменогорское городское поселение" 
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Выборгский м.р-н 

Полянская сельская библиотека филиал МБУК "Полянский центр культуры и 

досуга" 

Выборгский м.р-н 

Приморская городская библиотека филиал МБУК "Единый культурно-

досуговый центр г.Приморск" 

Выборгский м.р-н 

Приморская детская библиотека филиал МБУК "Единый культурно-досуговый 

центр г.Приморск" 

Выборгский м.р-н 

Рябовская сельская библиотека филиал МБУК "Единый культурно-досуговый 

центр г.Приморск" 

Выборгский м.р-н 

Селезневская сельская библиотека филиал МБУК "Селезневский культурно-

спортивно-информационный центр "Виктория" 

Выборгский м.р-н 

Цвелодубовская сельская библиотека филиал МБУК "Рощинский центр 

культурного досуга" 

Выборгский м.р-н 

Филиал библиотеки поселка Лужайка МБУК "Селезневский культурно-

спортивно-информационный комплекс "Виктория" 

Гатчинский м.р-н 

Новинская сельская библиотека "Вырицкого библиотечно-информационного 

комплекса" 

Гатчинский м.р-н 

Чащинская сельская библиотека "Вырицкого библиотечно-информационного 

комплекса" 

Гатчинский м.р-н 

Войсковицкая сельская библиотека  филиал МБУК "Войсковицкий центр 

культуры и спорта" 

Гатчинский м.р-н 

Лукашевская сельская библиотека филиал МКУК "Пудомягский культурно-

досуговый центр" 

Кингисеппский м.р-н 

Кошкинская сельская библиотека структурное подразделение муниципального 

казенного учреждения "Большелуцкий центр культуры, досуга, спорта и 

молодежи» 

Кингисеппский м.р-н 

Куземкинская сельская библиотека структурное подразделение муниципального 

казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр "Наруси" 

Кингисеппский м.р-н 

Нежновская сельская библиотека структурное подразделение муниципального 

казенного учреждения культуры "Нежновский культурно-досуговый центр" 

Кингисеппский м.р-н 

Усть-Лужская сельская библиотека структурное подразделение муниципального 

казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр "Усть-Луга" 

Кингисеппский м.р-н 

Котельская сельская библиотека структурное подразделение муниципального 

казенного учреждения культуры "Котельский культурно-досуговый комплекс" 

Кингисеппский м.р-н 

Фалилеевская сельская библиотека структурное подразделение муниципального 

казенного учреждения культуры «Фалилеевский досуговый центр" 

Киришский м.р-н 

Кукуйская сельская библиотека филиал МАУК «Межпоселенческий культурно-

просветительский центр Киришского муниципального района» 

Киришский м.р-н 

Отдел Центральной детской библиотеки филиал  МАУК «Межпоселенческий 

культурно-просветительский центр Киришского муниципального района» 

Киришский м.р-н 

Среднесельская сельская библиотека филиал МАУК «Межпоселенческий 

культурно-просветительский центр Киришского муниципального района» 

Киришский м.р-н 

Тихорицкая сельская библиотека филиал МАУК «Межпоселенческий 

культурно-просветительский центр Киришского муниципального района» 

Лодейнопольский м.р-н 

Андреевщинская сельская библиотека МКУ "Янегский центр культуры и 

досуга" 

Лодейнопольский м.р-н 

Вонозерская сельская библиотека - филиал МКУ "Алеховщинский центр 

культуры и досуга" 

Лодейнопольский м.р-н 

Доможировская сельская библиотека МКУ "Оятский культурно-спортивный 

центр" 

Лодейнопольский м.р-н 

Имоченская сельская библиотека  филиал МКУ "Алеховщинский центр 

культуры и досуга" 

Лодейнопольский м.р-н 

Надпорожская сельская библиотека  филиал МКУ "Алеховщинский центр 

культуры и досуга" 

Лодейнопольский м.р-н 

Рассветовская сельская библиотека филиал МКУ "Оятский культурно-

спортивный центр" 

Лодейнопольский м.р-н Свирьстройская библиотека МКУ "Свирьстройский центр культуры и досуга" 

Лодейнопольский м.р-н 

Яровщинская сельская библиотека филиал МКУ "Алеховщинский центр 

культуры и досуга" 

Ломоносовский м.р-н Глобицкая сельская библиотека МКУ "Лопухинский дом культуры" 
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Ломоносовский м.р-н 

Малокарлинская сельская библиотека филиал МКУ "Центр культуры и досуга" 

МО Виллозское сельское поселение 

Лужский м.р-н 

Красногорская сельская библиотека  "Социально-культурного центра досуга и 

отдыха Толмачевского городского поселения" 

Лужский м.р-н 

Сабицкая сельская библиотека Культурно-досугового центра "Селяночка" 

Волошовского сельского поселения 

Лужский м.р-н 

Сяберская сельская библиотека Культурно-досугового центра "Селяночка" 

Волошовского сельского поселения 

Подпорожский м.р-н 

Подпорожская детская библиотека филиал МКУ "Подпорожская центральная 

районная библиотека" 

Подпорожский м.р-н Важинская  библиотека МБУК "Важинское клубное объединение" 

Подпорожский м.р-н 

Винницкая детская библиотека МКУ "Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Подпорожский м.р-н Вознесенская библиотека МАУК "Вознесенский КСК" 

Подпорожский м.р-н 

Курбинская сельская библиотека МКУ "Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Подпорожский м.р-н 

Ладвинская сельская библиотека МКУ "Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Подпорожский м.р-н 

Немжинская сельская библиотека МКУ "Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Подпорожский м.р-н 

Озерская сельская библиотека МКУ "Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Подпорожский м.р-н 

Пидемская сельская библиотека МКУ "Подпорожская центральная районная 

библиотека" 

Подпорожский м.р-н 

Токарская сельская библиотека МКУ "Подпорожская центральная районная 

библиотека" 

Подпорожский м.р-н 

Шеменская сельская библиотека МКУ "Подпорожская центральная районная 

библиотека" 

Подпорожский м.р-н Шустручейская сельская библиотека МАУК "Вознесенский КСК" 

Подпорожский м.р-н Юксовская сельская библиотека МАУК "Вознесенский КСК" 

Подпорожский м.р-н 

Ярославская сельская библиотека МКУ "Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Приозерский м.р-н Коммунарская сельская библиотека МКУК Ларионовское клубное объединение 

Приозерский м.р-н 

Красноозерненская сельская библиотека МКУК Красноозерненское клубное 

объединение 

Приозерский м.р-н Ларионовская сельская библиотека МКУК Ларионовское клубное объединение 

Приозерский м.р-н 

Первомайская сельская библиотека МКУК Плодовский культурно-спортивный 

комплекс 

Приозерский м.р-н Починковская сельская библиотека МУК Ларионовское клубное объединение 

Приозерский м.р-н 

Севастьяновская сельская библиотека МУК Севастьяновское клубное 

объединение 

Приозерский м.р-н 

Соловьевская сельская библиотека МКУК Плодовский культурно - спортивный 

комплекс 

район Кингисеппский 

Кингисеппская городская детская библиотека  филиал №4 МКУК 

Кингисеппская центральная городская библиотека 

Сланцевский м.р-н Савиновщинская сельская библиотека 

Тихвинский м.р-н 

Борская сельская библиотека муниципального учреждения "Борский культурно-

спортивный комплекс" 

Тихвинский м.р-н Горская сельская библиотека МКУ  "Горский культурно-досуговый центр" 

Тихвинский м.р-н Библиотека п.Мехбаза МУ "Ганьковский культурный центр" 

Тихвинский м.р-н 

Ильинская сельская библиотека  МУ "Цвылевский культурно-спортивный 

комплекс" 

Тихвинский м.р-н Ново-Андреевская сельская библиотека МУ "Андреевский ЦКиД" 

Тихвинский м.р-н Пашозерская сельская библиотека МУ "Пашозерский центр культуры и досуга" 

Тосненский м.р-н 

Никольская городская библиотека Муниципальное казённое учреждение 

культуры "Тосненская межпоселенческая централизованная библиотечная 

система" 
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Тосненский м.р-н 

Новолисинская сельская библиотека Муниципальное казённое учреждение 

культуры "Тосненская межпоселенческая централизованная библиотечная 

система" 

Тосненский м.р-н 

Ушакинская сельская библиотека Муниципальное казённое учреждение 

культуры "Тосненская межпоселенческая централизованная библиотечная 

система" 

Тосненский м.р-н 

Чудскоборская сельская библиотека Муниципальное казённое учреждение 

культуры "Тосненская межпоселенческая централизованная библиотечная 

система" 

 

К сожалению, крайне малым остается число библиотек, обеспечивающих доступ к 

полнотекстовым базам данных – 9% от общего числа библиотек. При этом эта цифра 

практически не изменилась за три года. Также только 5 % библиотек имеют собственные 

электронные библиотеки. 

 

Санкт-Петербург 

Государственное казенное учреждение культуры "Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека" 

Санкт-Петербург 

Государственное казенное учреждение культуры "Ленинградская областная детская 

библиотека" 

Выборгский м.р-н МАУК "Центральная городская библиотека А.Аалто" 

Гатчинский м.р-н 

Таицкая поселковая библиотека филиал МКУК "Таицкий культурно-доосуговый 

центр" 

Гатчинский м.р-н 

Сиверская поселковая библиотека им. А.Н.Майкова филиал МБУК "Сиверский кино-

культурный центр "Юбилейный" 

Гатчинский м.р-н Муниципальное учреждение "Центральная городская библиотека" 

Гатчинский м.р-н 

Муниципальное казенное учреждение "Межпоселенческая центральная районная 

библиотека имени А.С.Пушкина" 

Гатчинский м.р-н 

Дружногорская поселковая библиотека филиал МКУК "Дружногорский культурно - 

досуговый  центр" 

Гатчинский м.р-н 

Гатчинская центральная городская библиотека им.А.И.Куприна, МБУ "ЦБС 

г.Гатчины" 

Гатчинский м.р-н 

Вырицкая поселковая библиотека имени И.А.Ефремова "Вырицкого библиотечно-

информационного комплекса" 

Кингисеппский м.р-н Кингисеппская центральная городская библиотека МКУК «Кингисеппская ЦГБ» 

Лужский м.р-н 

Муниципальное казенное учреждение культуры "Лужская межпоселенческая 

районная библиотека" 

Лужский м.р-н 

Городская библиотека  МКУ "Лужская централизованная библиотечная система" 

Лужского городского поселения 

Приозерский м.р-н 

Муниципальное казенное учреждение культуры "Приозерская межпоселенческая 

районная библиотека" 

Сланцевский м.р-н 

Муниципальное казенное учреждение культуры "Сланцевская межпоселенческая 

центральная районная библиотека" 

Сосновоборский г.о. 

Муниципальное бюджетное учреждение "Сосновоборская городская публичная 

библиотека" 

Тихвинский м.р-н 

Центральная районная библиотека им.И.П.Мордвинова МУ "ТЦБС" муниципального 

учреждения культуры "Тихвинская ЦБС" 

Тихвинский м.р-н 

Муниципальное бюджетное учреждение "Библиотека-Социокультурный центр 

"Тэффи" 

Тосненский м.р-н 

Тосненская центральная районная библиотека муниципальное казённое учреждение 

культуры "Тосненская межпоселенческая централизованная библиотечная система" 

 

Количество библиотек, имеющих доступ к НЭБ, НЭДБ, Президентская библиотека – 91 

библиотек – 23 % от  общего числа учреждений  

НЭБ – 57 библиотек 

НЭДБ – 17 библиотек 

Президентская библиотека – 17 библиотек. 
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Доступ в Интернет общедоступных библиотек Ленинградской области 

 

339 из 383 общедоступных муниципальных библиотек региона имеют доступ в 

Интернет. 

 

Перечень библиотек по районам, не имеющих подключения к сети Интернет 

 
Таблица 16 

Библиотеки в разрезе районов, не имеющих подключения к Интернет 

 

Бокситогорский район (нет подключения к интернету в 4 библиотеках) 
 

Заборьевская сельская библиотека, 

МБУ "Лидский культурный центр" 

Ленинградская область, Бокситогорский район, дер. Заборье, ул. 

Школьная, д.24 

Ольешская сельская библиотека, 

МБУ "Лидский культурный центр" 
Ленинградская область, Бокситогорский район, дер. Ольеши, д.22 

Подборовская сельская библиотека, 

МБУ "Лидский культурный центр" 

Ленинградская область, Бокситогорский район, дер. Подборовье, ул. 

Советская, д.9 

Анисимовская сельская библиотека, 

МБУ "Самойловский культурный центр" 
Ленинградская область, Бокситогорский район, дер. Анисимово, д.12 

 

Волосовский район (нет подключения к интернету в 2 библиотеках) 
 

Суминская сельская библиотека, 

МКУ КДЦ "Дружба" 
Ленинградская область, Волосовский район, дер. Сумино 

Сабская сельская библиотека, 

МКУ "ДК д. Большой Сабск" 
Ленинградская область, Волосовский район, дер. Сабск, д.103 

 

Волховский район - (нет подключения к интернету в 3 библиотеках) 
 

Пульницкая сельская библиотека, 

МБУ "Сясьстройский городской ДК" 

Ленинградская область, Волховский район, пос. Аврово, ул. 

Центральная, д.3 

Волховская сельская библиотека МБУКС 

"Вындиноостровский центр досуга" 

Ленинградская область, Волховский район, дер. Вындин Остров,  

ул. Центральная, д.17 

Свирицкая сельская библиотека МБУК 

"Свирицкий СДК" 

Ленинградская область, Волховский район, пос. Свирица, ул. Новая 

Свирица, д.38 
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Всеволожский район - (нет подключения к интернету в 2 библиотеках) 
 

Щегловская сельская библиотека, 

МКУ"Всеволожскаямежпоселенческая 

библиотека" 

188676, Ленинградская область, Всеволожский район, пос. Щеглово 

(помещение в ТЦ) 

Дубровская поселковая библиотека, 

МКУ "Агентство по культуре и спорту 

Дубровского городского поселения" 

188684, Ленинградская область, Всеволожский район, пос. Дубровка, 

ул. Школьная, д.17а 

Выборгский район - (нет подключения к интернету в 6 библиотеках) 
 

Зайцевская сельская библиотека, МБУК 

"Информационно-культурно-досуговый 

центр", МО "Каменогорское городское 

поселение" 

Ленинградская область, Выборгский район, пос. Зайцево, ул. 

Заречная 

Пушновская сельская библиотека, 

МБУК "Рощинский ЦКД" 

Ленинградская область, Выборгский район, пос.Пушное, ул. 

Школьная, д.13 

Цвелодубовская сельская библиотека, 

МБУК "Рощинский ЦКД" 

Ленинградская область, Выборгский район, пос.Цвелодубово, ул. 

Центральная, д.19 

Кирпичненская сельская библиотека, 

МБУК «Красносельский КСЦ «Салют» 

Ленинградская область, Выборгский район, пос. Кирпичное, ул. 

Комсомольская 

Большепольская сельская библиотека, 

МБУК «Селезневский КСИЦ «Виктория» 
Ленинградская область, Выборгский район, пос. Большое Поле 

Лазурненская сельская библиотека филиал 

МБУК "Информационно-культурно-

досуговый центр", МО "Каменогорское 

городское поселение" 

Ленинградская область, Выборгский район, пос. Красный Сокол, д.5, 

кв.12 

 

Гатчинский район - (нет подключения к интернету в 2 библиотеках) 
 

Новинская сельская библиотека, 

МКУ «Вырицкий БИК» 

188375, Ленинградская область, Гатчинский район, пос. Новинка, ул. 

Вокзальная, д.1 

Чащинская сельская библиотека, 

МКУ «Вырицкий БИК» 

188376, Ленинградская область, Гатчинский район, пос. Чаща, 

ул.Лесная, д.7 

 

Кингисеппский район – (нет подключения к интернету в 1 библиотеке) 
 

Куземкинская сельская библиотека, 

МБУ "КДЦ Наруси" 

188475, Ленинградская область, Кингисеппский район, дер. 

Б.Кузёмкино, микрорайон Центральный, д.18 
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Киришский район – (нет подключения к интернету в 2-х библиотеках) 
 

Кукуйская сельская библиотека, 

МАУК «Межпоселенческий культурно-

просветительский центр Киришского 

муниципального района» 

Ленинградская область, Киришский район, дер. Кукуй, ул. Песочная, 

д.14 

Среднесельская сельская библиотека, 

МАУК «Межпоселенческий культурно-

просветительский центр Киришского 

муниципального района» 

Ленинградская область, Киришский район, дер. Среднее Село, ул. 

Центральная, д.3 

 

Лодейнопольский район – (нет подключения к интернету в 6 библиотеках) 
 

Вонозерская сельская библиотека, 

МКУ «Алеховщинский ЦКД» 
Ленинградская область, Лодейнопольский район, дер. Вонозеро, д.39 

Имоченская сельская библиотека филиал, 

МКУ «Алеховщинский ЦКД» 

Ленинградская область, Лодейнопольский район, дер. Яровщина, 

д.11 

Надпорожская сельская библиотека, 

МКУ «Алеховщинский ЦКД» 

Ленинградская область, Лодейнопольский район, дер. Надпорожье, 

д.71 

Яровщинская сельская библиотека, 

МКУ «Алеховщинский ЦКД» 
Ленинградская область, Лодейнопольский район, дер. Мехбаза, д.12 

Доможировская сельская библиотека, 

МКУ "Оятский Культурно-Спортивный 

Центр" 

Ленинградская область, Лодейнопольский район, дер. Доможирово 

Тервеническая сельская библиотека филиал 

МКУ "Алеховщинский центр культуры и 

досуга" 

Ленинградская область, Лодейнопольский район, дер. Тервеничи, ул. 

Школьная, д.11 

 

Лужский район – (нет подключения к интернету в 6-ти библиотеках) 
 

Красногорская сельская библиотека, 

МУК "Социально-культурный центр досуга 

и отдыха Толмачевского городского 

поселения" 

Ленинградская область, Лужский район, дер. Красные Горы 

Каменская сельская библиотека, МУК 

«Заклинский СДК» 
Ленинградская область, Лужский район, дер. Каменка  
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Сабицкая сельская библиотека, 

КДЦ "Селяночка" 
Ленинградская область, Лужский район, дер. Сабицы 

Сяберская сельская библиотека, 

КДЦ "Селяночка" 
Ленинградская область, Лужский район, дер. Сяберо 

Ям-Тесовская сельская библиотека Ям-

Тесовского центра культуры и досуга  Ям-

Тесовского сельского поселения 

Ленинградская область, Лужский район, дер. Ям-Тёсово улица 

Центральная дом 6 А 

Волошовская сельская библиотека    

культурно-досугового центра "Селяночка" 

Волошовского сельского поселения 

Ленинградская область, Лужский район, пос. Волошово, ул. 

Школьная, д.10 

 

Подпорожский район – (нет подключения к интернету в 6 библиотеках) 
 

Ладвинская сельская библиотека МКУ 

"Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Ленинградская область, Подпорожский район, дер. Казыченская, ул. 

Раздольная, д.19 

Немжинская сельская библиотека МКУ 

"Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Ленинградская область, Подпорожский район, дер. Кармановская, 

ул. Немжинская, д.25 

Озерская сельская библиотека МКУ 

"Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Ленинградская область, Подпорожский район, дер. Озёра, ул. 

Покровская, д.18 

Пидемская сельская библиотека МКУ 

"Подпорожская центральная районная 

библиотека" 

Ленинградская область, Подпорожский район, дер. Пидьма, ул. 

Покровская, д.42 

Шеменская сельская библиотека МКУ 

"Подпорожская центральная районная 

библиотека" 

Ленинградская область, Подпорожский район, с. Шеменичи, ул. 

Деловая, д.3 

Ярославская сельская библиотека МКУ 

"Винницкое библиотечно-культурное 

объединение" 

Ленинградская область, Подпорожский район, дер. Ярославичи, ул. 

Школьная, д.8 

 

Приозерский район – (нет подключения к интернету в 3-х библиотеках) 
 

Коммунарская сельская библиотека, 

МКУК Ларионовское клубное объединение 

188736, Ленинградская область, Приозерский район, пос. 

Коммунары, д.2а 

Ларионовская сельская библиотека, 

МКУК Ларионовское клубное объединение 

188763, Ленинградская область, Приозерский район, пос. Ларионово, 

ул. Ленинградская, д.16 
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Соловьевская сельская библиотека, 

МКУК Плодовский Культурно-Спортивный 

Комплекс 

188750, Ленинградская область, Приозерский район, пос. Соловьевка 

 

Сланцевский район – (нет подключения к интернету в 1 библиотеке) 

 
Савиновщинская сельская библиотека, 

МКУК "Сланцевскаямежпоселенческая 

центральная районная библиотека" 

Ленинградская область, Сланцевский район, дер. Савиновщина 

 

 

Сведения о типах подключения библиотек Ленинградской области к сети Интернет. 

Наличие Wi-Fi. 
Таблица 17 

Тип подключения библиотек к сети Интернет в разрезе районов 

 

Район 

Тип подключения к Интернет 

Нет 

подключения 

Количество библиотек с 

Wi-Fi ADSL модем или 

сотовая связь 
Оптоволокно 

Бокситогорский 8 4 4 1 

Волосовский 1 16 2 9 

Волховский 7 11 3 11 

Всеволожский 16 11 2 9 

Выборгский 20 21 6 17 

Гатчинский 10 30 2 23 

Кингисеппский 5 10 1 9 

Киришский 6 5 2 1 

Кировский 8 8 0 5 

Лодейнопольский 9 1 6 3 

Ломоносовский 3 17 0 7 
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Лужский 6 17 6 11 

Подпорожский 0 11 6 0 

Приозерский 1 21 3 12 

Сланцевский 2 11 1 11 

Тихвинский 9 7 0 10 

Тосненский 21 4 0 2 

Сосновый Бор 0 1 0 2 

Итого 130 210 44 142 

 

Таким образом, широкополосным доступом в Интернет на 01.01.2024 обеспечены 54,8% 

общедоступных библиотек региона. Норматив Стратегии библиотечного обслуживания – 80%. 

Но наличие подключения по оптоволоконной сети не гарантирует стабильное качество связи, 

т.к. помимо скорости необходимо еще и качество сигнала. Отсутствие потери «пакетов», 

стабильное и небольшое время их передачи. Зачастую, подключение через мобильную сеть дает 

и большую скорость и более стабильное качество. Для стабильного и качественного доступа к 

сети Интернет посредством ВОЛС нужно обслуживать оборудование и проложить кабель от 

точки входа  в учреждение до рабочих мест. Появление проблем на любом из этих этапов 

может приводит к тому, что связь становится нестабильной и медленной, несмотря на 

заявленную скорость, пропадает соединение. Сотрудников, чтобы выявлять и исправлять 

данные ошибки в большинстве своем в сельских библиотеках нет. Кроме этого, фактором, 

ограничивающим использование ВОЛС является устаревание компьютерного оборудования. 

Каким бы качественным не был канал связи, использование компьютеров 7-10 летней давности 

сводит это качество на нет. И только совокупность таких факторов как качественное 

подключение, своевременное обслуживание оборудования, современные компьютеры даст 

необходимый результат от подключения к сети Интернет посредством ВОЛС. 

 

6. Выводы. 

 

1. В 2023 году продолжился рост основных показателей библиотечной деятельности- 

охват библиотечным обслуживанием, число пользователей библиотек, число посещений 

библиотек, книговыдача увеличились по сравнению с 2022 годом.  Библиотечная отрасль 

региона в целом выполнила норматив Стратегии развития библиотечной отрасли РФ по 

увеличению числа посещений   на   20% по отношению к 2019 год  Однако исполнение 

норматива достигнуто за счет активной работы библиотек  нескольких районов, усиливается 

неравномерность в библиотечном развитии районов. 

Все основные показатели, кроме книговыдачи превысили уровень 2019 года. Однако 

надо отметить, что превышение достигнуто за счет роста числа удаленных пользователей. Все 

показатели стационара пока не достигли допандемийного уровня. При этом нормативные 

значения читаемости, обновляемости и обращаемости фонда в регионе не достигаются. 

Посещаемость практически близка к нормативной  
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Очевидной становится тенденция роста числа посещений именно социокультурных 

мероприятий, как в стационаре, так и электронной среде, не сопровождающихся книговыдачей 

и вовлечением в процесс чтения. Это связано как с состоянием библиотечных фондов, так и 

определенным изменением приоритетов в связи системой показателей оценки деятельности 

учреждений культуры.  Наиболее очевидны примеры Сланцевского и Тихвинского районов, где 

при практически нормативной посещаемости книговыдача в два раза уступает нормативной.   

Разработка путей преодоления подобной ситуации –задача этого года. 

2.  Объем совокупного книжного фонда субъекта продолжает сокращаться. 

Обновляемость, вследствие уменьшения затрат на его комплектование и роста цен на печатную 

продукцию, вновь уменьшилась до 3.13, несмотря на некоторый рост объемов списания. 

Книгообеспеченность, читаемость и обращаемость по-прежнему ниже нормативной, что 

свидетельствует как о нехватке фонда, так и его несоответствии в полной мере читательским 

запросам.  

3. К позитивным моментам 2023 года можно отнести сохранение тенденции увеличения 

затрат на комплектование из муниципальных бюджетов. Лишь два района из 17 районов и 

городского округа потратили из местных бюджетов средств по этой статье меньше, чем 

область. Исчезла практика минимального софинансирования областных расходов.   

4. В отчетном году проведена работа по совершенствованию системы показателей 

муниципальных заданий для библиотек области, разработки их показателей эффективности. 

Рекомендовано не включать в них показатели, связанные с объемом фонда, количество 

приобретаемых изданий. Подобные показатели вынуждают библиотеки закупать менее 

востребованные дешевые издания и тормозят списание устаревшего фонда, что ухудшает его 

востребованность и качество. 

5. За прошедший год в отрасли достигнут переход на единую систему автоматизации 

библиотечных информационных систем ИРБИС -64. Все 18 муниципалитетов второго уровня 

приобрели эту систему. Задача 2024 года – полноценное внедрение ИРБИС – каталогизации в 

деятельность межпоселенческих библиотек, продолжение конвертации каталогов из АБИС 

«Академия», отработка вопросов объединения каталогов государственных библиотек 

Ленинградской области.  

Широкополосным доступом в Интернет на 01.01.2023 обеспечены 54.8% общедоступных 

библиотек региона. Норматив Стратегии библиотечного обслуживания – 80%. При этом за 

отчетный год количество подобных библиотек не увеличилось.  

6. Дальнейшего развития требует организация и формы присутствия библиотек в сети 

Интернет.  К необходимым мероприятиям относятся создание собственных страниц библиотек 

– подразделений КДУ на сайтах учреждений, обеспечение учета посещений этих страниц. 

Также требует совершенствования работа библиотек с платформой PROкультура. 

Необходимо увеличение подключений библиотек к полнотекстовым базам данных, 

прежде всего бесплатным – НЭБ. НЭДБ. Это позволит увеличить число посещений и 

электронную книговыдачу.  

 

 

 


